
   

CITTA’ DI MAGLIE 
Provincia di Lecce 

ORIGINALE 
Proposta N.240 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero 232 
 
Data 15-11-2023 
 

 OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE. TARIFFE PER L'ESERCIZIO 
2024. 

 
 
 
Pareri art. 49 – D.Lgs. n.267/2000 
 

 

Verbale della seduta 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla 
REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data 08-11-2023 
 
Il Responsabile del Servizio  
 
Signore Maria Carmelina 
 
(vedi parere allegato) 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla 
REGOLARITA' CONTABILE 
 
Data 10-11-2023 
 
Il Responsabile del Servizio  
 
Toma Daniela Giuseppina 
 
(vedi parere allegato) 
 

 
L’anno  duemilaventitre, il giorno  quindici del mese di  

novembre alle ore 13:00 nella sala delle adunanze del 

Comune, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale, sotto la presidenza del Dott. Ernesto Toma e 

con l’intervento degli Assessori:  

Toma Ernesto P 
Sticchi Marco A 
Fitto Antonio P 
Iasella Roberta P 
Palma Modoni Oronzo P 
Maggiorano Maria Grazia P 

 
con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE 
Avv. Dr. Pasquale TONDO. 
 
Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.232 del 15-11-2023 COMUNE DI MAGLIE 
 

Pag. 2 

Il Segretario Comunale dà lettura ai sigg. amministratori presenti, dell’art. 78 del D.Lgs. 
267/00, secondo cui “Gli amministratori devono astenersi dal prendere parte alla 
discussione ed alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o 
affini sino al quarto grado”; indi, in materia di monitoraggio  dei rapporti tra gli 
amministratori, dirigenti/titolari di E.Q. e i soggetti destinatari di provvedimenti 
amministrativi, previsto obbligatoriamente dalla L. 190/2012 e dalla vigente sezione 2.3 del 
PIAO, il Segretario generale ammonisce gli assessori comunali presenti e votanti che non 
devono sussistere posizioni di conflitto di interessi con i soggetti cui il presente atto è 
destinato a produrre effetti. 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA 
 
PREMESSO che:  
 ai sensi dell'art. 3, commi 1 e 7, del D.L. 22 dicembre 1981, n. 786, convertito nella legge 26 

febbraio 1982, n. 51, per i servizi pubblici a domanda individuale le province, i comuni e i loro 
consorzi e le comunità montane sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, anche a 
carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti per legge, di quelli finalizzati 
all'inserimento sociale dei portatori di handicap nonché di quelli per cui è prevista la 
corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrativi e i servizi di trasporto pubblico; 

 ai sensi dell'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni in legge 26 
aprile 1983, n. 131, gli Enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la 
misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale 
finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificamente destinate e definiscono con lo 
stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 

 
CONSIDERATO: 
 che l'art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede l'obbligo di copertura minima del costo di 

detti servizi nella misura non inferiore al 36 per cento solo per gli Enti che si trovino in 
condizioni di dissesto finanziario o siano strutturalmente deficitari; 

 che questo Comune, non essendo in condizioni di dissesto né strutturalmente deficitario, 
non è tenuto a coprire con le contribuzioni una quota predeterminata del costo dei servizi; 

 
CONSIDERATO che con Deliberazione G.C. n. 80 del 24.04.2023, lasciando inalterato il regime 
tariffario approvato con precedenti atti deliberativi, sono state stabilite le seguenti tariffe relative 
al servizio di refezione scolastica: 
 Costo singolo pasto per gli alunni frequentanti la Scuola dell’Infanzia € 2,20/pasto 

giornaliero residenti; 
 Costo singolo pasto per gli alunni frequentanti la Scuola dell’Infanzia € 3,15/ pasto 

giornaliero, non residenti; 
 Costo singolo pasto per gli alunni frequentanti la Scuola Primaria € 3,15/ pasto giornaliero, 

sia per i residenti che per i non residenti; 
 Costo singolo pasto per gli alunni frequentanti la Scuola secondaria di primo grado € 3,15/ 

pasto giornaliero, sia per i residenti che per i non residenti; 
 Trasporto scolastico alunni delle scuole di ogni ordine e grado: € 20,00 mensili; 

 
DATO ATTO che ai sensi del “Regolamento per la realizzazione di interventi e di prestazioni di 
servizi in campo sociale” approvato con Deliberazione C.C. n. 5/2003, i nuclei familiari con ISEE 



DELIBERA DI GIUNTA n.232 del 15-11-2023 COMUNE DI MAGLIE 
 

Pag. 3 

inferiore al minimo vitale, possono presentare istanza di esenzione allegando alla stessa idonea 
documentazione a supporto al fine della conseguente istruttoria del Servizio Sociale Professionale; 

 
 
RITENUTO dover confermare per l’anno 2024 le tariffe sopra illustrate, incluso il regime di 
esenzione previsto dal Regolamento approvato con Deliberazione C.C. n. 5/2003, in favore delle 
fasce economicamente deboli; 
 
CONSIDERATO  

 che per il servizio di refezione scolastica il costo sostenuto dall’Ente per singolo pasto è pari 
ad € 4,26 (€ 4,09 oltre iva al 4% ed oneri per la sicurezza) ed il valore medio tra tariffa 
minima e massima previsto dal presente regime tariffario a carico delle famiglie (€ 2,20/€ 
3,15) è pari ad € 2,67;  

 che per il servizio di trasporto scolastico sono previste le seguenti entrate e spese: 
 

SERVIZIO TRASPORTO         Entrata €     12.300,00▫                              Spesa    € 59.989,00* 
 

▫ entrate stimate fino al 31.12.2023 
*(comprensiva del costo autista, degli oneri accessori relativi a copertura assicurativa, manutenzione dello scuolabus e del costo di 
esternalizzazione del servizio per il 2023)     
 
DATO ATTO che la copertura di detti servizi è pari al 62,7% per la mensa e al 20,5% per il 
trasporto;  
 
ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
 

SI PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 
 

1. RICHIAMARE le premesse e DARE ATTO del perdurare, per l’anno 2024, delle tariffe sopra 
illustrate e come di seguito riepilogate: 

 
 Costo singolo pasto per gli alunni frequentanti la Scuola dell’Infanzia € 2,20/pasto 

giornaliero, residenti; 
 Costo singolo pasto per gli alunni frequentanti la Scuola dell’Infanzia € 3,15/ pasto 

giornaliero, non residenti; 
 Costo singolo pasto per gli alunni frequentanti la Scuola Primaria € 3,15/ pasto giornaliero, 

sia per i residenti che per i non residenti; 
 Costo singolo pasto per gli alunni frequentanti la Scuola secondaria di primo grado € 3,15/ 

pasto giornaliero, sia per i residenti che per i non residenti; 
 Trasporto scolastico alunni delle scuole di ogni ordine e grado: € 20,00 mensili; 

 
2. DARE ATTO che questo Ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligato 

a rispettare la misura minima del 36 per cento di copertura dei costi di gestione prevista 
dall’art. 243, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 267/2000; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.232 del 15-11-2023 COMUNE DI MAGLIE 
 

Pag. 4 

3. DARE ATTO che ai sensi del “Regolamento per la realizzazione di interventi e di prestazioni 
di servizi in campo sociale” approvato con Deliberazione C.C. n. 5/2003, i nuclei familiari 
con ISEE inferiore al minimo vitale, possono godere di apposita esenzione secondo le 
modalità previste nel regolamento richiamato ed al ricorrere dei presupposti legittimanti 
dettagliati nello stesso. 
 

 
  

La Giunta Comunale 
 
 
 Vista la proposta di deliberazione che precede; 
 
 Visti i pareri espressi, ai sensi dell’art.49 e art.147 bis TUEL (D.Lgs. nr.267/2000) che si allegano 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  
 
 Con voto unanime favorevole, 

D E L I B E R A 
 
di approvare la suestesa proposta di deliberazione. 
 
 
 Successivamente, con separata e medesima votazione, il presente atto è dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.232 del 15-11-2023 COMUNE DI MAGLIE 
 

Pag. 5 

 
Verbale letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Ernesto Toma Avv. Dr. Pasquale TONDO 

 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 


		2023-11-17T09:13:12+0000
	Pasquale TONDO


		2023-11-17T09:30:42+0000
	Ernesto Toma




